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Abstrakt / Abstract

V této diplomové práci jsou shrnuty
systémy běžně používané k řízení osvět-
lovacích soustav a vyhodnoceny vhodné
oblasti použití. Také byla navržena
osvětlovací soustava pro konkrétní prů-
myslovou halu a vypočítán příspěvek
denního osvětlení. Vytvořil jsem uživa-
telsky jednoduchý software pro výpočet
návratnosti investice do inteligentních
řídicích systému regulujících výkon sví-
tidel dle aktuální denní osvětlenosti.
Vliv regulace svítidel na životnost LED
byl podrobněji popsán a posouzen.

Klíčová slova:
LED, DIALux, denní osvětlení, život-

nost, řídicí systém, osvětlovací soustava,
software

In this diploma thesis are summa-
rized systems commonly used to control
lightning systems and are evaluated
appropriate use cases. Lightning sys-
tem for concrete industry hall was also
designed and daylight fraction was
calculated. I created user friendly soft-
ware for investment return calculation
of intelligent lightning systems which
regulate lamp power according actual
daylight. Light regulation effect for
LED lifetime was described in detail
and evaluated.

Keywords:
LED, DIALux, daylight, lifetime,

control system, lightning system, soft-
ware
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Kapitola 1
Systémy řízení osvětlovacích soustav
komunikující přímo se svítidly

1.1 DALI

1.1.1 Obecný úvod

DALI (Digital Adresable Lightning Interface) je velmi rozšířený digitální protokol ur-
čený k řízení osvětlovacích soustav. Je možné jej použít i pro další prvky domácí auto-
matizace. Mezi jeho výhody patří široká podpora ze strany výrobců a snadná progra-
movatelnost světelných scén. Nachází uplatnění například v kancelářích, divadlech a ve
veřejných budovách.

Protokol DALI vznikl v roce 2001, jako základ posloužil protokol DSI (bude popsán
dále). Mezi požadavky na jeho podobu patřila nízká cena, jednoduchá instalace, mož-
nost individuálního řízení svítidel, možnost využití zpětné vazby a podpora senzorů a
dalšího vybavení. DALI protokol byl standardizován normou IEC 62386 (dostupné také
například jako ČSN EN 62386) a IEC 60929. [1] [2]

1.1.2 Vlastnosti DALI

. Norma IEC 60929 – umožňuje kombinaci produktů různých výrobců. Všichni výrobci
zastoupeni ve sdružení AG DALI společně usilovali o ověření shody svých produktů
s touto normou.. Rychlost přenosu dat 1200 bit/s – dostatečná pro bezproblémový provoz systému.
Logické úrovně na straně přijímače jsou -4,5 V až 4,5 V pro nízkou úroveň, 9,5 V až
22,5 V pro vysokou úroveň. Manchesterské kódování umožňující detekci chyb přenosu. Maximální proud – každé zařízení v DALI síti obvykle odebírá maximálně 2 mA. To
je třeba vzít v úvahu při volbě napájecího zdroje.. Omezená velikost systému – systém může obsahovat maximálně 64 jednotek s indi-
viduální adresou. Ovládání pomocí dvou vodičů – lze použít i 2 jednotlivé vodiče, maximální délka je
300 metrů. Galvanické oddělení datových vodičů – lze řídit i svítidla napájená různými přívody
z různých fází. Není potřeba impedanční přizpůsobení konce vodiče. Rozsah stmívání obvykle 0,1 % – 100 % , spodní hranice je závislá na výrobci. Průběh
křivky stmívání je standardizován a přizpůsoben logaritmické citlivosti oka.. Programovatelná doba stmívání – lze nastavit rychlost změny svítivosti. V případě přerušení přenosu dat je automaticky použito fixní nastavení. Předdefinování světelných scén – lze nastavit až 16 různých světelných scén. Možnost připojení k systému řízení budovy pomocí převodníku
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.1 DALI

. Snadné vytvoření nové konfigurace systému – u instalovaného systému lze snadno
změnit konfiguraci funkcí a světelných scén beze změny hardware, například při
přeskupení otevřených kanceláří. Snadná integrace nových komponent – existující osvětlovací soustavu lze kdykoliv
snadno rozšířit přidáním nových komponent, pokud je dostatečně dimenzovaný na-
pájecí zdroj a není překročena maximální délka vodiče

[1] [2]

1.1.3 Topologie

DALI je jednoduchá sběrnice, která se může větvit různými směry. Lze použít různé
fyzické topologie, například hvězdicovou nebo sběrnicovou topologii. Minimální dopo-
ručený průřez vodičů je 1, 5 mm2, maximální proud po sběrnici by neměl překročit
250 mA (standardní odběr je 2 mA na zařízení). Úbytek napětí na vedení by neměl
překročit 2 V.

Sběrnice DALI je nezávislá na polaritě datových vodičů, což usnadňuje instalaci a eli-
minuje chyby. Tyto 2 vodiče zároveň slouží k napájení připojených jednotek. Nominální
napájecí napětí je 16 V, což odpovídá logické úrovni 1. Logické úrovně 0 je dosaženo
zkratováním napájecího zdroje. Z tohoto důvodu musí být výstupní proud omezen na
250 mA. [3]

Maximální počet zařízení na jedné DALI sběrnicii je 64 včetně řídicí jednotky. Toto
omezení lze vyřešit použitím modulu pro spojování DALI sítí a libovolně jí tak rozší-
řit. [4]

Síť využívající DALI protokol se skládá z těchto částí:

. DALI řídicí jednotka. Zdroj pro napájení sběrnice. DALI zařízení (například předřadníky svítidel). Kabeláž. Brány, rozbočovače a routery

[2]

1.1.4 Adresování

Mezi výhody DALI patří flexibilita řešení systému. Na základní úrovni jsou všechna
zařízení adresována současně s vysílacími příkazy. Tím je umožněno ovládání osvětlení
podobným způsobem, jako analogové řízení 0 – 10 V (bude dále popsáno) bez nutnosti
konfigurace jednotlivých zařízení. Pokud řídicí jednotka vyšle příkaz, budou na něj
reagovat všechna zařízení stejným způsobem.

Jednoduchou konfigurací lze DALI zařízení přiřadit jednu ze 64 adres. Tím je umož-
něno individuální řízení, konfigurace a dotazování se jakéhokoliv zařízení v systému.

Lze také využít skupinové adresování. Zařízení může být naprogramováno například
tak, aby bylo obsaženo v libovolné kombinaci až 16 možných skupin. Po odeslání příkazu
skupině budou adresována pouze zařízení této skupiny. Vzhledem k rozšiřování normy
o další zařízení lze očekávat další možnosti adresování.

[3] [2]

1.1.5 Řízení tunable white svítidel

Rozšířením předřadníku pro LED svítidla lze prostřednictvím DALI sběrnice řídit i
tunable white svítidla (svítidla s nastavitelnou teplotou chromatičnosti vyzařovaného
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1. Systémy řízení osvětlovacích soustav komunikující přímo se svítidly . . . . . . . . . . . . . . . . . .
bílého světla). Rozšiřující modul neslouží jako napájecí zdroj pro svítidlo, pouze komu-
nikuje s LED předřadníkem a přiřazuje jeho výstup příslušným LED.

Použitím tohoto rozšiřujícího modulu a tunable white svítidel narůstá variabilita
programování světelných scén. [5] [2]

Obrázek 1.1. Rozšiřující modul umožňující řídit tunable white svítidla. Převzato z [5]

1.2 DMX 512

1.2.1 Obecný úvod

DMX 512 je digitální komunikační protokol určený k řízení jevištních světelných efektů.
Přenos probíhá jednosměrně z DMX řídicí jednotky do DMX zařízení. Jedná se o sériový
protokol, jehož základem je RS 485. DMX neumožňuje kontrolu chyb přenosu, jedná se
tedy o nespolehlivé spojení.

Protokol DMX 512 byl původně určen pouze pro řízení stmívačů, později se jeho
použití rozšířilo i na další zařízení jako zrcadlové efekty, výrobníky mlhy a další.

DMX byl vyvinut institucí USITT (United States Institute for Theatre Technology).
První verze byla publikována v roce 1986. V roce 1990 prošla zásadní revizí, od které
se používá označení DMX 512. Dále byl protokol revidován v letech 1998 a 2004 a byl
standardizován normou ANSI E1.11-2004.

DMX protokol je používán s právě jednou DMX řídicí jednotkou a až 32 DMX za-
řízeními. Řídicí jednotka má pouze výstupní konektor, ostatní zařízení jsou vybavena
vstupním i výstupním konektorem. Jednotlivá zařízení jsou modulárně řazena tak, že
vstup dalšího zařízená je vždy propojen s výstupem předchozího zařízení. Vstup prv-

[…]

hodinu v roce. Porovnáním příkonu neregulované soustavy s minimálním příkonem
odpovídajícím regulaci podle denního světla byla spočítána potenciální roční úspora
energie. Byla provedena úvaha o podobě řídicího systému.[20]

8.3 Software pro výpočet návratnosti investice do
inteligentního řídicího systému

V programu DIALux bylo simulováno více než 250 různých místností. Na základě
výsledků simulací byla sestavena polynomiální rovnice, která slouží jako univerzální
nástroj pro výpočet denní osvětlenosti. V oblasti simulovaného rozsahu hodnot a
jejich blízkém okolí tato rovnice poskytuje poměrně přesné výsledky, odchylky osvět-
lenosti spočítané touto rovnicí a osvětlenosti získané simulací v programu DIALux
jsou řádově v jednotkách lx. Při výrazném odchýlení od simulovanému rozsahu hod-
not poskytuje model velmi nepřesné a nepoužitelné výsledky, což je dáno podstatou
náhrady funkce polynomiálním rozvojem. Rozsah zadávaných hodnot je tedy omezen.

Následně byla s použitím dalších simulací v programu DIALux získána tabulka
hodnot horizontální exteriérové osvětlenosti pro každou hodinu každého 21. dne v
měsíci. S využitím těchto hodnot je přepočítávána hodnota osvětlenosti místnosti
získané pomocí polynomiální rovnice. Pro danou místnost je pak počítán potřebná
výkon svítidel k zajištění požadované osvětlenosti. Všechny simulace a výpočty uva-
žují rovnoměrně zataženou oblohu, není uvažována přímá složka denního světla. K
použití tohoto předpokladu bylo využito skutečnosti, že přímá složka denního světla
je obtížně využitelná a často potlačena stínicí technikou.

Výše uvedené výpočty jsou prováděny ve vytvořeném software, který má podobu
webové aplikace. Ta byla vytvořena s ohledem na uživatelskou jednoduchost a uni-
verzálnost. Jejím výstupem je zhodnocení úspor a návratnosti investice do inteligent-
ního řídicího systému. Na uživateli aplikace je, aby na základě vypočítané návratnosti
zhodnotil smysluplnost investice a porovnal jí s předpokládanou životnosti systému.

8.4 Posouzení vlivu regulace na životnost LED
Kromě úspor elektrické energie ovlivňuje regulace výkonu svítidel i životnost LED
čipů. Byl posuzován vliv teploty a vliv elektrického namáhání na životnost LED. Oba
tyto faktory mají výrazný vliv, se snižující se teplotou nebo snižujícím se elektrickým
namáháním se životnost exponenciálně prodlužuje. Oba tyto faktory spolu interagují,
teplota LED je totiž závislá na procházejícím elektrickém proudu.

Prodloužení životnosti LED vlivem snížení výkonu svítidel je tak výrazné, že ob-
vykle bude limitujícím faktorem životnost elektronického předřadníku svítidla. Sní-
žení výkonu svítidla o desítky procent může prodloužit životnost LED i několikaná-
sobně. Přesný vliv regulace na životnost konkrétních LED je obtížné stanovit, závisí
mimo jiné na provozních teplotních podmínkách a na obtížně dostupných údajích o
vlastnostech konkrétních čipů.
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Příloha A
Tabulka hodnot horizontální exteriérové osvětlenosti

leden únor březen duben květen červen
0:28 0 0 0 0 0 0
1:28 0 0 0 0 0 0
2:28 0 0 0 0 0 0
3:28 0 0 0 0 0 0
4:28 0 0 0 0 0 0
5:28 0 0 0 0 925 1684
6:28 0 0 1368 1656 4114 4779
7:28 0 1354 4810 5102 7419 8006
8:28 1785 4475 7943 8443 10616 11146
9:28 4275 7107 10555 11450 13487 13983
10:28 6117 9069 12468 13918 15835 16325
11:28 7185 10227 13552 15680 17501 18011
12:28 7408 10503 13732 16615 18372 18928
13:28 6770 9878 12996 16680 18387 19013
14:28 5314 8395 11395 15811 17547 18260
15:28 3139 6154 9038 14127 15907 16719
16:28 395 3308 6085 11721 13581 14497
17:28 0 0 2737 8759 10725 11744
18:28 0 0 0 5442 7536 8649
19:28 0 0 0 1995 4231 5422
20:28 0 0 0 0 1034 2283
21:28 0 0 0 0 0 0
22:28 0 0 0 0 0 0
23:28 0 0 0 0 0 0

Tabulka A.1. Exteriérová osvětlenost [lx]1. část.
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A Tabulka hodnot horizontální exteriérové osvětlenosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
červenec srpen září říjen listopad prosinec

0:28 0 0 0 0 0 0
1:28 0 0 0 0 0 0
2:28 0 0 0 0 0 0
3:28 0 0 0 0 0 0
4:28 0 0 0 0 0 0
5:28 615 0 0 0 0 0
6:28 3754 1583 0 0 0 0
7:28 7044 5018 2472 0 0 0
8:28 10262 8367 5861 3035 2982 2239
9:28 13187 11401 8889 5944 5223 4485
10:28 15620 13912 11351 8270 6757 6040
11:28 17396 15731 13079 9853 7480 6797
12:28 18394 16733 13995 10586 7341 6705
13:28 18545 16850 13918 10418 6351 5771
14:28 17839 16073 12973 9362 4576 4057
15:28 16325 14456 11182 7489 2139 1681
16:28 14105 12109 8669 4926 0 0
17:28 11331 9192 5604 1849 0 0
18:28 8192 5903 2196 0 0 0
19:28 4902 2468 0 0 0 0
20:28 1685 0 0 0 0 0
21:28 0 0 0 0 0 0
22:28 0 0 0 0 0 0
23:28 0 0 0 0 0 0

Tabulka A.2. Exteriérová osvětlenost [lx] 2. část.
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