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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Efektivita inteligentních osvětlovacích soustav
Jméno autora: Bc. Tomáš Nepivoda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Marek Bálský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektroenergetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce vyžaduje znalosti z oblasti projektování osvětlovacích soustav, fotometrie a programování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomant provedl dle zadání analýzu principů, výhod a nevýhod jednotlivých způsobů řízení osvětlovacích soustav, navrhl
inteligentní řízení konkrétní reálné osvětlovací soustavy, stanovil úspory elektrické energie v závislosti na řízení osvětlovací
soustavy podle udržovacího činitele a úrovně denního osvětlení včetně posouzení vlivu regulace LED svítidel na jejich
živostnost a vytvořil SW pro stanovení návratnosti investice do osvětlovací soustavy s řídicím systémem.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Diplomant pracoval samostatně, při návrhu reálné osvětlovací soustavy spolupracoval s průmyslem.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
V diplomové práci nejsou příliš detailně vysvětleny vazby mezi teoretickou a praktickou částí posuzování vlivu regulace LED
svítidel na jejich živostnost.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Diplomant využil relevantní zdroje a převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastní práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navržená webová aplikace může sloužit projektantům osvětlení při posuzování návratnosti jeho modernizace.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Viz str. 1.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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